
2303 
VLAAMSE GEMEENSCH,A;P 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS EN DORPSGEZICHTEN 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN CULTUUR, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her
vorming der instellingen, inzonderheid op artikel 4;4°; 

Gelet op het besluit van de Vlaam§§ Executieve van 
11 december 1985 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
12 december 1985 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden 
aan de led€n van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 september 1986 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten en stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 04 december 1986; 

BESLUIT :' 

Artikel 1. - Wordt beschermd als dorpsgezicht, overeenk,omstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van 
historische waarde : 

- de XXe eeuwse verbouwingen van het kasteel, waaronder de midden-
vleugel, v€rder de erekoer, de kasteelhoeve ,èn het park. 

Art. 2. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de bepa
lingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van histo
rische waarde : 

1. de XVIIIe eeuwse zijvleugels van het kasteel Terlinden 
(gevels en bedaking) te Aalst, bekend ten kadaster : Aalst, 
2e afdeling, sectie C, perceelnummer 492 (deel), eigendom van 
- Aalst, de stad. 

. .. / ... 



... / ... 

2. het poortgebouw van het kasteel Terlinden, te Aalst, bekend ten 
kadaster : Aalst, 2e afdeling, sectie C, perceelnurnmer 492 (dee'l) 
eigendom van : 
- Aalst, de stad. 

3. de kaaimuren van het kasteel Terlinden te Aalst, bekend ten kadaster 
Aalst, 2e afdeling, sectie C, perceelnurnme~ 492 (deel), eigendom van 
- Aalst, de stad. 

4. de bruggen van het kasteel Terlinden te Aalst, bekend ten kadaster 
Aalst, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 492 (deel), eigendom van 
- Aalst, de stad. 

5. de wal rond het kasteel 'l'erlinden te .Aalst, bekend ten kadaster 
Aalst, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 495, eigendom van: 
- Aalst, de stad. 

6. de orangerie van het kasteel Terlinden te Aalst, bekend ten kadaster 
Aalst, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 495k (deel), eigendom var 
- Aalst, de stad. 

7. de stalling (gevels en bedaking) van het kasteel Terlinden te Aalst, 
bekend ten kadaster Aalst, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 
495k (deel), eigendom van: 
- Aalst, de stad. 

Art. 3. - Met het oog op de bescherming z~Jn-van toepassing: 
1. de algemene bestemming en de algeme·ne voorschriften die zijn opge

'legd door de bij kóninklijk be.slui t goedgekeurde streekplannen en 
gewestplannen, op het ogenblik waarop de rechtsgevolgen van onder
havig besluit in werking treden; 

2. de verbodsbepalingen en beperkingen opgelegd door en de vergunningen 
vereist krachtens artikel 44 van de wet van 29 maart 1962 houdende 
organisatie van de ruimtelijke ordening en van de stedebouw; 

3. onverminderd de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 
december 1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en dorps
gezichten, zijn tevens de volgende specifieke voorschriften van 
toepassing : 
a. onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake,- is 

verboden : 
1. het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaat

senvan een inrichting, zelfs uit niet duurzame m,aterialen, 
die in de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op 
de grond steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd 
is om ter plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar 
genomen worden. 

2. het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die 
al dan niet voor bewoning kunnen. worden gebruikt, zoals 

woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

. .. / ... 



... / ... 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, evenals 
het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke produkten. 

4. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van af
valprodukten. 

5. Het plaatsen van bovengrondse leidingen, en palen en bakens. 

6. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de waterhuis
houding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven van af
wateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken en water
aftappingen. 

7. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht 
van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, 
boringen of grondwerken, de ontginning van materialen, het 
aanvoeren van grond. 

8. Het aanleggen van wegen en paden, inzonderheid het verharden 
met homogeen -materiaal, zoals koolstofbeton of beton. 
Het onderhoud of het herstël van de bestaande verhardingen is 
toegelaten. 

9. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn voor 
de aanwezige flora en fauna. 

10. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie voor 
gevolg kan hebben. 

11. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het 
gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van testen, 
oefenritten en wedstrijden met mechanisch-: voe.rtuigen, het ge
bruik van vaartuigen met of zonder hulpmotor, het gebruik van 
modelvliegtuigen met afstandsbediening, het bedrijven van ruiter
sport, het houden van manifestaties. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijk toestemming vanwege de Ministel 
of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaande wetten en reglementen 
terzake, is verboden : 
1. Het aanbrengen van (levende of dode) afsluitingen. 

Het herstellen of vernieuwen van de bestaande afsluitingen is toe
gelaten .. 

2. Het achter~aten van slib. 

·3. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 

4. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport van 
·electriciteit, water, gas en rioolwater en van télefoonleidingen, 
dienende voor ter plaatse gevestigde woningen en bedrijven. 

5. Het verrichten van opgravingen. 

6. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 

7. Het kweken en uitzetten van dieren. 

. .. /. :. 



/ -

... / ... 

8. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bómen en heesters 
inbegrepen het wegnemen van gestel takken of hoofdwortels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of wind
vallige bomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten mits 
het oordeelkundig gebeurt. Het normale onderhoud van hakhout
bestanden is eveneens toegelaten. 

9. Het aanplanten en zaaien van heesters en kruiden 
indien zij het karakter van het park wijzigen. 

10. De visvangst. 

Brussel, 2 juli 1987. 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

> -l 
\ 

DEWAEL 

worden verboden 


